PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

CNPJ Nº 83.102.517/0001-19
GABINETE DO PREFEITO

Página | 1

 Fone (47)  3652 -2211 -  Av.  Getúl io  Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89.340 -000
www. ita iopo l is .s c.gov.br  -  l ic i tacao@itaiopo l is . sc.gov.br

DESPACHO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de figurinos para crianças e adolescentes que integram o coral das Escolas
Municipais vinculadas a Secretaria Municipal de Educação e Esporte.

O Prefeito Municipal em Exercício de Itaiópolis, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições do seu
cargo especialmente aquelas contidas no inciso VII, do artigo 71 da Lei Orgânica do Município, combinado com o artigo 71

da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2023.

CONSIDERANDO que o objeto se fazia necessário para o mês de novembro de 2023 e, que os mesmos

seriam usados nas apresentações natalinas, conforme ofício nº 005/2024/LI, de 19/01/2024, da Secretaria Municipal de

Educação e Esporte;
CONSIDERANDO que o prazo de entrega do objeto é retroativo a homologação.
CONSIDERANDO, ademais, o contido no enunciado sumular do Supremo Tribunal Federal, segundo a

qual: “A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”, justamente como é o caso em apreço.

Fica ANULADO o Processo Administrativo nº 99/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 50/20203.

Dá-se ciência aos licitantes da anulação da presente licitação, para que, querendo exercer a ampla defesa

e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Publique-se

Itaiópolis, 23 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS
JULMAR MARCOS ZERGER

Prefeito Municipal em Exercício

http://www.itaiopolis.sc.gov.br/

		2024-01-23T14:55:59-0300
	JULMAR MARCOS ZERGER:35491094900